
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

EDUCADOR INFANTIL – Concurso Público nº 005/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

134º 239006561 MARLENE AMARES DE LIMA 

         

         O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

          Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

Professor I - Área de atuação: Ensino Fundamental – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

170º 812889 GABRIELA GIRACOL DA SILVA 

 
171º 821757 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS    
CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
172º 811278 JESSICA STAIN ROCHA 

           

         O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

          Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

Professor II - Área de atuação: Educação Especial – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

6º 814279 NAYARA ALINE GALHARDO 

                 

         O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

          Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

Professor II - Área de atuação: Inglês – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

6º 858455 ROSANA APARECIDA MARTINS MAURICIO 

                 

         O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

          Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

PROFESSOR I - Área de atuação: Ensino Fundamental - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

37º 813730 CLARISSE GOMES ALMEIDA OLIVEIRA 

                  

          O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

          Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 12.796, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 

 

Institui o Comitê de Estímulo às Startups e ao 
Empreendedorismo Inovador e dá outras 
providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 112 c.c. a alínea “a” do 
inciso I do “caput” do art. 126, ambos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como 
considerando o art. 3º da Lei nº 10.313, de 22 de setembro de 2021, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica instituído o Comitê de Estímulo às Startups e ao Empreendedorismo 
Inovador, incumbido de realizar as atribuições dispostas nos arts. 4 º e 5º da Lei nº 10.313, de 
22 de setembro de 2021. 

Art. 2º O Comitê de Estímulo às Startups e ao Empreendedorismo Inovador, 
com caráter deliberativo, será constituído de forma paritária e será composto por membros 
titulares e suplentes de representantes do Poder Executivo e da sociedade civil, a saber: 

I – membros do Poder Executivo Municipal, sendo: 

a) 4 (quatro) membros, e respectivos suplentes, da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, sendo que a presidência do Comitê caberá 
a titular desta Secretaria Municipal; 

b) 2 (dois) membros, e respectivos suplentes, da Secretaria Municipal de 
Justiça, Modernização e Relações Institucionais; 

c) 1 (um) membro, e respectivo suplente, da Secretaria Municipal de Governo, 
Planejamento e Finanças; 

d) 1 (um) membro, e respectivo suplente, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Participação Popular; 

II – membros representantes da sociedade civil, sendo: 

a) 2 (dois) membros, e respectivo suplente, representantes da Incubadora de 
Empresas de Araraquara; 

b) 1 (um) membro, e respectivo suplente, representantes do Centro das 
Indústrias do Estado de São Paulo (CIESP), unidade de Araraquara; e 

c) 5 (cinco) membros, e respectivos suplentes, representantes das instituições 
de ensino técnico e superior estabelecidas em Araraquara. 

Parágrafo único. O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
(SEBRAE), unidade de Araraquara, designará 1 (um) membro, e respectivo suplente, para 
participação, em caráter consultivo, junto ao Comitê de Estímulo às Startups e ao 
Empreendedorismo Inovador. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

Art. 3º A fim de auxiliar o funcionamento de suas atividades, o Comitê de 
Estímulo às Startups e ao Empreendedorismo Inovador poderá solicitar o auxílio direto, 
presencial ou não, da Procuradoria Geral do Município de Araraquara.  

Art. 4º Fica revogado o Decreto nº 12.734, de 11 de novembro de 2021. 

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 18 de janeiro de 2022. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal Interino de Governo, Planejamento e Finanças 
 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 
 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 27.752, DE 17 DE JANEIRO DE 2022 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº 8.963, de 4 de maio de 2017, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Designar para compor o Conselho Municipal de Combate à 
Discriminação e ao Racismo - COMCEDIR, as pessoas abaixo indicadas: 

I – representantes do Poder Público: 

a) Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular: Erika 
Mateus Silva dos Santos e Anderson da Silva; 

b) Coordenadoria Executiva de Políticas Étnico-Raciais: Alessandra de Cássia 
Laurindo; 

c) Secretaria Municipal da Educação:  Muriane Sirlene Silvia de Assis; 

d) Secretaria Municipal da Saúde: Misael Henrique Emílio;  

e) Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: Humberto 
Bosso; 

f) Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo: 
Enedina Ferreira de Andrade; 

g) Secretaria Municipal da Cultura: Sabrina Kelly Caetano; 

h) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer: Reinaldo Bento;  

i) Coordenadoria Executiva de Políticas paras as Mulheres: Alessandra Dadona 
Benedito, 

II – representantes da Sociedade Civil: 

a) representante das entidades do Movimento Negro do Município de 
Araraquara - Movimento de Mulheres Negras do Interior Paulista: Beatriz Cristina da Silva; 

 b) representante das entidades do Movimento Negro do Município de 
Araraquara - Quilombo Rosa: Andréia Moisés; 

c) representante das entidades do Movimento Negro do Município de 
Araraquara - Movimento de Mulheres Negras do Interior Paulista: Márcia Tânia Alves; 

d) representante do Núcleo de Estudos de Raça e Etnias da UNESP 
Araraquara: Tatiane Pereira de Souza; 

e) representante das religiões de matrizes africanas: Silvia Aparecida 
Celestino; 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

f) representante dos usuários de serviços públicos, eleito em Assembleia 
Extraordinária de 2ª chamada: Vinicius Floriano Gonçalves e Fernando Aparecido de Souza; 

g) representantes do Orçamento Participativo (OP), plenária temática da 
Igualdade Racial eleito em Assembleia Extraordinária: Isabela Cristina Arsênio e Milena 
Fernanda Vaz dos Santos Rocha; e 

h) representantes do Conselho do Orçamento Participativo (COP), eleito em 
Assembleia Extraordinária: Ana Flávia Nunciato. 

Art. 2º Os membros do COMCEDIR terão mandato de 2 (dois) anos, sendo 

permitida uma única recondução. 

Art. 3º Pelas atividades exercidas no referido Conselho, os seus membros não 
receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, 
porém, consideradas relevante serviço prestado ao Município. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 17 de janeiro de 2022. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal Interino de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. (“CAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 27.753, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “b” do inciso I do “caput” do art. 
126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, e considerando a Lei nº 10.313, de 22 de 
setembro de 2021, e ainda, o Decreto nº 12.734, de 11 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica instituído o Comitê de Estímulo às Startups e ao Empreendedorismo 
Inovador, com caráter deliberativo, incumbido de realizar as atribuições dispostas nos arts. 4º e 
5º da Lei nº 10.313, de 22 de setembro de 2021, composto pelos membros a seguir elencados: 

I – membros do Poder Executivo Municipal: 

a) representando a Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico e Turismo: 

1. Damiano Barbiero Neto, presidente do Comitê e, como suplente, Keli Cristina 
Dell Acqua Teruel; 

2. Alexandre Kopanakis e, como suplente, Guilherme Bergue Leite; 

3. Enedina Ferreira de Andrade e, como suplente, Erick Vinicius Bertolini; 

4. Camila Capacle Paiva e, como suplente, Ana Patrícia Ferreira da Silva;  

b) representando a Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações 
Institucionais: 

1. Marina Ribeiro da Silva e, como suplente, Daniel de Oliveira Lemos Mattosinho; 

2.  Matheus Soto de Andrade e, como suplente, Monica Eliana Rodrigues; 

c) representando a Secretaria Municipal de Governo, Planejamento e Finanças, 
Juliana Picoli Agatte e, como suplente, Paulo José Ferreira; 

d) representando a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação 
Popular, Renato Tonia Ribeiro e, como suplente, Steyce Chaves Gomes; 

II – membros representantes da sociedade civil: 

a) representando a Incubadora de Empresas de Araraquara: 

1. Prof. Dr. Ricardo Augusto Bonotto Barbosa e, como suplente, Profa. MSc. Larissa 
Carmelengo Dias Gomes; 

2. Prof. Dr. Hernane Barud e, como suplente, Profa. Msc. Geralda Cristina de Freitas 
Ramalheiro; 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

b) representando o Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (CIESP), unidade 
de Araraquara, Bruno Franco Naddeo e, como suplente, Michele Delgatti Pelaes; 

c) representando a Universidade Estadual Paulista (UNESP): 

1. Prof. Dr. Sérgio Azevedo Fonseca e, como suplente, Prof. Dr. Elton Eustáquio 
Casagrande; 

2. Prof. Dr. Sidney José Lima Ribeiro e, como suplente, Prof. Dr. Saulo Santesso 
Garrido; 

d) representando a Universidade de Araraquara (UNIARA), Prof. MSc Eduardo Rois 
Morales Alves e, como suplente, Prof. MSc Gerson Bráz; 

e) representando a Faculdade de Tecnologia de São Paulo (FATEC), Marília 
Cammaronaro e, como suplente, Alan Quilimarte; e 

f) representando o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), Paulo 
Sérgio Sassi e, como suplente, Roberval Aparecido Rodrigues Catholico. 

Parágrafo único. O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
(SEBRAE), unidade de Araraquara, será representado por Luiz Andia Filho e, como suplentes, 
Tassiana Paula de Freitas e Luciane Girasolo, para participação, em caráter consultivo, junto ao 
Comitê de Estímulo às Startups e ao Empreendedorismo Inovador. 

Art. 2º Pelas atividades exercidas na Comitê, os seus membros não receberão 
qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, porém 
considerados relevantes serviços prestados ao Município. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 27.660, de 17 de novembro de 2021. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 18 de janeiro de 2022. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal Interino de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“MRS”). 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.754, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e ainda, de acordo com o requerido por meio do processo nº 
79836/2021, de 20 de dezembro de 2021,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a Senhora Daniele Pereira de Moraes, portadora 
do RG nº 47.909.835-9 e CPF nº 403.140.958-37, do exercício do cargo de Gerente de 
Supervisão de Compras, junto à Coordenadoria Executiva de Gestão da Secretaria Municipal 
da Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 19 de janeiro de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal Interino de Governo, Planejamento e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 79836/2021 (“CAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.755, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.917, de 28 de março de 2017, 
que institui a Lei Orgânica da Procuradoria do Município de Araraquara,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o empregado público Jeriel Biasioli, matrícula nº 12236-0, 
Procurador Municipal, para responder pela função de confiança de Subprocurador Geral de 
Contencioso, junto à Procuradoria Geral do Município, durante o afastamento do titular, em 
virtude de suas férias regulamentares, no período de 3 a 22 de janeiro de 2022. 

Art. 2º A substituição se dará em caráter cumulativo com o cargo ocupado 
pelo empregado público, sendo que a remuneração advinda da designação para a 
interinidade do cargo de Subprocurador Geral de Contencioso observará o disposto no art. 
26 da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 3 de janeiro de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de janeiro de 2022. 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal Interino de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 77256/2021 (“CAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.756, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019, e ainda, de acordo com a solicitação contida no processo nº 2448/2022,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Senhora Nadja Karina da Silva, portadora do RG nº 
55.917.022-1 e CPF nº 491.073.398-10, para o exercício do cargo de Gestora de Projetos, de 
provimento em comissão, junto à Coordenadoria Executiva de Participação Popular da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário Municipal Interino de Governo, Planejamento e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 2448/2022 (“CAP”). 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA 028 DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2021

Processo: 2.336/2021
Pregão Presencial: 052/2021
Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Objeto:  Registro  de  preços  para  aquisição  de  materiais  elétricos  diversos,  conforme
quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

LOTE EMPRESA VALOR R$

1 R.M. PAURA  R$  195.000,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

DONIZETE SIMIONI
                                                           Superintendente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022 

 
 

Processo: 2.778/2021 
Pregão Presencial nº: 062/2021 
Órgão Gestor: Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara 
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresas especializadas na locação de 
retroescavadeiras e caminhões, incluindo motoristas/operadores, combustíveis e transporte dos 
mesmos, para prestação em serviços em diversos locais do município de Araraquara/SP e distritos, 
conforme especificações nos anexos do edital. 
 

LOTE EMPRESA VALOR (R$) 

01 BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA - EPP 230.666,40 

 
ATA DE RP COMPLETA NO SITE: www.daaeararaquara.com.br, acessar 
transparencia.cebi.com.br/015 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura. 
 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 32 
De 19 de Janeiro de 2022 

 

Homologação final e convocação do processo 

seletivo simplificado para contratação, em caráter 

temporário, de profissionais da área da saúde – 

Fungota Araraquara Edital Nº01/2022 

 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

I -  HOMOLOGAR, em conformidade com o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, o resultado do processo seletivo simplificado aberto através 

do Edital nº01/2022 – Auxiliar Administrativo. 

II – CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no 

dia 21/01/2022 e horário descrito na tabela a seguir, munidos de todos os documentos, 

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – LISTA GERAL 

CLASSIFICAÇÃO  NOME HORÁRIO 

1º SANDRA PEREIRA DA SILVA 8:00H 

2º THAIZ ROSA RIBEIRO 8:10H 

1º Cota Racial  ALEXANDRINA CRISTINA DA SILVA 8:20H 

3º ESTHER PEIXE BONFANTI 8:30H 

Cota PCD  MARCIA MARIA POPOLI 8:40H 

5º  CONVOCADO PELA COTA PCD ------------- 

6º FRANCIELE DOS SANTOS BECCASSI 9:00H 

7º VALDINEIA APARECIDA LOPES 9:10H 

2º Cota Racial  LILIANE RENATA RODRIGUES 9:20H 

8º LUCAS DOS SANTOS DE OLIVEIRA 9:30H 

9º LUCIANA GLADES MONTEIRO 9:40H 

10º ROSALINA DI PAULO MARTINS SILVA 9:50H 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

11º ELISANGELA DIAS PEREIRA 10:00H 

3º Cota Racial  LARISSA GABRIELLE AFONSO DE OLIVEIRA 10:10H 

12º TANIA CRISTINA DO NASCIMENTO 10:20H 

13º ISABELA FERREIRA DE LIMA 10:30H 

14º RICARDO ALEXANDRE BENEDITO 10:40H 

15º CONVOCADO PELA COTA RACIAL  --------- 

16º ANDERSON ILHO 11:00H 

4º Cota Racial LUCAS SOUZA LUIZ MAIA 11:10H 

17º ANA CAROLINA MAURO SACHS 11:20H 

18º MIRIAN HELENA ANTONIO MATOS 11:30H 

19º KEILA DE FREITAS SILVA 11:40H 

20º CONVOCADA PELA COTA ---------- 

21º RENATO YAMAMURA MIDORICAVA 13:00H 

5º Cota Racial  CRISTIANE DE SOUSA SILVA BERTO 13:10H 

22º PALOMA CAROLINA VIGATTO 13:20H 

23º RENILDE MEDEIROS 13:30H 

24º MAYKON ROSA FERNANDES 13:40H 

25º NAYARA APARECIDA GOMES DIAS 13:50H 

6º Cota Racial  GUSTAVO MARIANO RODRIGUES 14:00H 

26º LARISSA GABRIELLE AFONSO DE OLIVEIRA 14:10H 
 

 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 19 (dezenove) dias do 

mês de janeiro do ano de 2022 (dois mil e vinte dois). 
 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA SME Nº 07/2022 
    De 19 de janeiro de 2022 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Nomeação do candidato CLAUDIO AVELINO DA 

SILVA, portador do RG nº 225010872, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de 
atuação: Ensino Fundamental, Referência 602 Tabela III Anexo V - B, constante da Portaria SME 
nº 03/2022 de 13 de janeiro de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso 
público regido pelo Edital nº 001/2017, conforme art. nº 70 da Lei Municipal nº 1939 de 21 de 
novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias 
do mês de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

PORTARIA SME Nº 08/2022 
19 de janeiro de 2022  

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Nomear a candidata MARLENE AMARES DE LIMA, portador do RG 

nº 487921276, para o cargo público efetivo de EDUCADOR INFANTIL, Referência 1 Tabela I 
Anexo V-A, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 005/2019. 

 
Art. 2º Nomear a candidata GABRIELA GIRACOL DA SILVA, portador do RG 

nº 441609612, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Ensino Fundamental, 
Referência 602 Tabela III Anexo V - B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 3º Nomear a candidata JESSICA STAIN ROCHA, portador do RG nº 

462926370, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Ensino Fundamental, 
Referência 602 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 4º Nomear a candidata NAYARA ALINE GALHARDO, portador do RG nº 

402579045, para o cargo público efetivo de Professor II - Área de atuação: Educação Especial, 
Referência 617 Tabela III Anexo V - B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 5º Nomear a candidata ROSANA APARECIDA MARTINS MAURICIO, 

portador do RG nº 239495767, para o cargo público efetivo de Professor II - Área de atuação: 
Inglês, Referência 617 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 6º Nomear a candidata CLARISSE GOMES ALMEIDA OLIVEIRA, 

portador do RG nº 453534764, para o cargo público efetivo de PROFESSOR I - Área de atuação: 
Ensino Fundamental - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados, Referência 602 Tabela 
III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude 
de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

                      



 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

  Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias 
do mês de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                 CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                      Secretária Municipal da Educação 
  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 003/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 001/2022, PROCESSO Nº 022/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N° 

3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM NOVA EUROPA/SP, POR UM 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 5.241,60 (Cinco mil e duzentos e quarenta e um reais 

e sessenta centavos). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO  

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 004/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 002/2022, PROCESSO Nº 023/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 

3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM MATÃO/SP, POR UM PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 34.927,20 (trinta e quatro mil novecentos e vinte e sete reais e vinte 

centavos ). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022.  

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO  

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 012/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 006/2022, PROCESSO Nº 027/2022 que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 

3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM NO ASSENTAMENTO BELA VISTA, POR 

UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 2.192,40 (dois mil cento e noventa e dois reais e 

quarenta centavos). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022.  

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO  

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 007/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 007/2022, PROCESSO Nº 028/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 

3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM RINCÃO/SP, POR UM PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 10.672,20 (dez mil e seiscentos e setenta e dois mil reais e vinte 

centavos ). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022.  

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 006/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 008/2022, PROCESSO Nº 029/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL,  PREVISTO NA 

LEI MUNICIPAL N. 3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM SANTA 

LÚCIA/SP, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 9.147,60 (Nove mil e cento e 

quarenta e sete reais e sessenta centavos). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO  

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 005/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 010/2022, PROCESSO Nº 031/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 

3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM GAVIÃO PEIXOTO/SP, POR UM 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022.  

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 008/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 012/2022, PROCESSO Nº 033/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 

3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM MATÃO/SP, POR UM PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 6.199,20 (seis mil cento e noventa e nove reais e vinte centavos). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 014/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 013/2022, PROCESSO Nº 034/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 

3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM SÃO CARLOS/SP, POR UM 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 29.811,60 (Vinte e nove mil e oitocentos e onze reais 

e sessenta centavos). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO  

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 011/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 014/2022, PROCESSO Nº 035/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA 

EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTES LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  

PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM 

AMÉRICO BRASILIENSE/SP, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 35.380,80 

(trinta e cinco mil trezentos e oitenta reais e oitenta centavos ). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022.  

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO  

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 010/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 016/2022, PROCESSO Nº 037/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA 

EMPRESA CRUZ DE TRANSPORTES LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  

PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM 

RIBEIRÃO PRETO/SP, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 65.116,80 (sessenta 

e cinco mil cento e dezesseis reais e oitenta centavos ). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022.  

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO 

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 013/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 017/2022, PROCESSO Nº 038/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DA VIAÇÃO 

PARATY LTDA PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 

3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM SANTA ERNESTINA/SP, POR UM 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, pelo valor de R$ 2.444,40 (dois mil quatrocentos e quarenta e quatro 

reais e quarenta centavos). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO  

O Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de 

Licitações nº 002/2022, em conformidade com o Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 018/2022, PROCESSO Nº 039/2022, que se destina à CONTRATAÇÃO DO 

CONSÓRCIO ARARAQUARA DE TRANSPORTES PARA FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE,  

PREVISTO NA LEI MUNICIPAL N. 3.588/1989, AOS EMPREGADOS PÚBLICOS QUE RESIDEM EM 

ARARAQUARA/SP, POR UM PERÍODO DE 5 (CINCO) MESES, pelo valor de R$ 480.392,35 

(quatrocentos e oitenta mil trezentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos). 

Araraquara, 19 de Janeiro de 2022.  

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 


